
              COMUNE DI S. VITTORE DEL LAZIO 

                                         MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE 

                                                             Provincia di Frosinone 

 

Via Santa Croce, s.n.c.  03040  San Vittore del Lazio                                                                                                            

Tel  0776.335037   Fax 0776.335453 

Email  info@comune.sanvittoredellazio.fr.it   

 C.F. 81003270600    P.I. 01552720607  

  

                                                                                                     1-3 

 

 

ORDINANZA N.1   del 02.01.2024 

OGGETTO: ISTITUZIONE STALLI DI SOSTA DENOMINATI “PARCHEGGI ROSA” RISERVATI AI 
VEICOLI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON BAMBINO DI 
ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI MUNITI DI CONTRASSEGNO SPECIALE “PERMESSO ROSA”. 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE 
● con il Decreto Legge n. 121 del 10.09.2021, “D.L. Infrastrutture”, convertito con modificazioni 

dalla L. 9 novembre 2021, n. 156 (in G.U. 09/11/2021, n. 267) e ss.mm.ii., sono state introdotte 
norme che prevedono l’istituzione e la disciplina di spazi di sosta riservate alle donne in 
gravidanza o genitori con bambini di età non superiore a due anni e relative autorizzazioni, 
modificando così il Codice della Strada (D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992); 

● la Legge n. 178 del 30.12.2020, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2023” e ss.mm.ii., al comma 819 dell’art. 1, ha istituito 
uno specifico fondo destinato all’erogazione di contributi in favore dei Comuni che abbiano 
istituito spazi riservati alla sosta gratuita dei veicoli adibiti al servizio di donne in stato di 
gravidanza o di genitori con bambini di età non superiore ai due anni; 

● il D.M. del 07.04.2022, “Definizione delle modalità di concessione dei contributi in favore dei 
comuni che provvedono ad istituire spazi riservati destinati alla sosta gratuita dei veicoli delle 
donne in stato di gravidanza o di genitori con bambini di età non superiore ai due anni”, ha fissato 
criteri e modalità di accesso ed erogazione dei contributi di cui al sopracitato fondo ex L. n. 
178/2020; 

CONSIDERATO CHE: 
- questa Amministrazione Comunale ha ricevuto il contributo per l’installazione degli stalli rosa  

dal Ministero competente; 
- in un quadro più ampio di una politica a sostegno delle famiglie l’istituzione dei “Parcheggi 

Rosa” costituisce un grande contributo sociale per le donne in stato di gravidanza e per i 
genitori con prole a seguito fino a due anni, nonchè favorisce la mobilità all’interno del 
comune, consentendo di parcheggiare senza difficoltà negli appositi spazi dedicati;  

- l'istituzione di “parcheggi rosa” rappresenta un gesto concreto e una precisa attenzione nei 
riguardi dei bisogni delle famiglie, con cui si riconosce e supporta la natalità, anche con 
facilitazioni di carattere eminentemente pratico ma di forte ricaduta sulla quotidianità della 
vita familiare;  

VISTE le modifiche al CdS- D.Lgs 285/92- intervenute con il Decreto Infrastrutture n. 121/2021 del 
10 settembre pubblicato il 10 settembre 2021 “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e 
sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici 
e dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali”(GU Serie 
Generale n.217 del 10-09- 2021), le quali stabilivano all’art. 1 comma 3 CdS relativamente alla 
riserva di stalli di sosta per i veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con 



un bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato 
“permesso rosa”;  

RILEVATO che con Decreto 07.04.2022 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
ha fornito indicazioni preliminari per la segnaletica degli “stalli rosa”, da istituirsi a norma del D.L. 
10 settembre 2021 n. 121, convertito con successive modificazioni in legge 156/2021;  

DATO ATTO che: 

 - l’art. 5, comma 3 del Codice della Strada prevede che “I provvedimenti per la regolamentazione 
della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma 
degli articoli 6 e 7 con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali”;  

- l’art. 188 bis comma 2 prevede che “Per usufruire delle strutture di cui al comma 1, le donne in 
stato di gravidanza o i genitori con un bambino di età non superiore a due anni sono autorizzati 
dal Comune di residenza, nei casi e con le modalità, relativi al rilascio del permesso rosa, stabiliti 
dal regolamento”; 

TENUTO CONTO della chiara volontà del legislatore di tutelare in modo più efficace la mobilità 
veicolare delle gestanti o dei neo-genitori;  

CONSIDERATO che il Comune di San Vittore del Lazio non ha ancora adottato un regolamento 
comunale con il quale istituire e normare i cosiddetti “stalli rosa”;  

RILEVATA la necessità pertanto di istituire alcuni stalli di sosta definiti “stalli rosa” destinati alla 
sosta gratuita dei veicoli adibiti appunto al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori 
con un bambino di età non superiore a due anni, nelle more dell’adozione di apposito 
regolamento giuntale;  

RITENUTO opportuno di dover adottare idoneo provvedimento viabile atto alla tutela della 
circolazione veicolare e pedonale;  

CONSIDERATO necessario prevedere, al fine di garantire una maggiore ciclicità di utilizzo degli 
stalli all’utenza, di regolamentare la sosta con “disco orario” per un tempo massimo di 120 minuti, 
rilasciando agli aventi diritto specifico contrassegno identificativo, denominato “permesso rosa”, 
da esporre sul proprio veicolo;  

RITENUTO altresì di dover istituire e predisporre il Contrassegno Identificativo Temporaneo 
denominato “Permesso Rosa” (P.R.) quale unico titolo comprovante l'autorizzazione a poter 
usufruire dei Parcheggi Rosa e dover disciplinare la procedura richiesta e rilascio del Permesso 
Rosa (P.R.)  

VISTI:  

- lo Statuto Comunale;  

- il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada); - il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 
(Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada);  

- il Dlgs n. 267/2000, in particolare gli artt. 50 e 54;  

ORDINA 

per i motivi indicati in premessa e nelle more dell’emanazione del Regolamento Comunale che 
stabilirà maggiormente in dettaglio modi e le condizioni per il rilascio del Contrassegno 
Temporaneo Rosa (P.R);  

1. l’istituzione del modello di Permesso Rosa (P.R.), quale unico titolo comprovante 
l’autorizzazione all’utilizzo dei “Parcheggi Rosa”, contraddistinto da talloncino di colore 
rosa, con sopra riportati la dicitura P.R. “Valido sul territorio del Comune di San Vittore 
del Lazio”, da collocare sulla parte anteriore del veicolo, recante: il numero 



dell’autorizzazione; la data di rilascio e di scadenza; sulla parte posteriore (per privacy): 
le generalità del titolare del P.R. (nome e cognome); 

2. l’istituzione di n. 4 stalli destinati alla sosta gratuita dei veicoli adibiti al servizio delle 
donne in stato di gravidanza o di genitori con bambino di età non superiore a due 
anni, definiti “stalli rosa” nelle seguenti vie: Via G. Marconi, spazio antistante il plesso 
scolastico; Piazza Corte dei Santi; Piazza Municipio spazi antistanti l’Ufficio Postale; Via 
Santa Croce spazi antistanti la sede municipale; 

3. di regolamentare la sosta nei suddetti stalli in via permanente, nell’arco temporale 
giornaliero h. 0-24, giorni festivi compresi, per un tempo massimo di sosta di 120 
minuti mediante esposizione ben visibile del permesso rosa e di apposito disco orario, 
a dimostrazione dell’ora di inizio sosta;  

PRESCRIVE 

- le disposizioni di cui alla presente ordinanza entrano in vigore con l’apposizione della 
relativa segnaletica verticale e orizzontale, che sarà realizzata a cura del personale del 
settore LL. PP. dell’Ente;  

- che lo speciale contrassegno denominato permesso rosa, titolo che autorizza alla sosta 
all’interno degli stalli riservati istituiti, sia rilasciato a cura del Comando di Polizia Locale 
dell’Ente; 

- che il personale addetto all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del 
C.d.S., è incaricato della vigilanza sulla esecuzione della presente Ordinanza; le eventuali 
violazioni alle disposizioni del provvedimento sono soggette alle sanzioni amministrative 
previste dal Codice della Strada;  

DISPONE 

- che sia effettuata la pubblicità del presente provvedimento, mediante la prescritta 
segnaletica stradale verticale ed orizzontale, così come previsto dagli artt. 381 del D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495 e s.m.i; 

- che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio on line e che sia trasmesso: 

 - alla Stazione Carabinieri di Cervaro; 

 - alla Prefettura di Frosinone; 

- al Responsabile del Settore III del Comune di san Vittore del Lazio; 

- al Comandante della Polizia Locale. 

AVVERTE 

- che i trasgressori saranno puniti secondo le disposizioni vigenti; 

- che avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro sessanta 
giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi 
giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato; ai sensi dell'articolo 37 del Codice della 
Strada, D. Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia 
interesse all’apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'articolo 74 del 
Regolamento di Esecuzione D. P. R. 495/92. 

Dalla Residenza Municipale, 02.01.2024.                                                                                 IL SINDACO    
                                                                                                                                                  Avv. Nadia Bucci 


